
1

武汉日特固汽车零部件有限公司

武汉日特固汽车零部件生产基地项目（一期）

竣工环境保护验收意见

2022 年 7 月 19 日，武汉日特固汽车零部件有限公司根据《武汉日特固汽车零部件有限公

司武汉日特固汽车零部件生产基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表》，对照《建设

项目环境保护管理条例》、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法

规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定

等要求，组成验收组（验收组名单附后）对本项目进行自主验收。

验收组成员现场实地检查了项目实施情况和环保设施的建设、运行情况，听取了建设单

位关于该项目环保执行情况的介绍、验收监测报告编制单位关于该项目竣工环境保护验收监

测报告的汇报，审阅并核实了有关资料，经质询与讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

武汉日特固汽车零部件有限公司武汉日特固汽车零部件生产基地项目（一期）（以下简称

“本项目”）位于武汉市蔡甸区常北大道以南，竹林三路以东，本项目建设性质为新建。

受市场因素影响，订单量较少，本项目主要建设内容为一栋 1~2F 办公生产厂房内的地毯

生产线（地毯 1#线、地毯 2#线、地毯 3#线（含 CAKE 线））、RUL5#线、TPF1#线、TPF3#线和

1条地毯再生线、一栋 1F 仓库，一栋 1F 固废暂存间、一栋 3F 倒班楼、一个地下消防水池、

两个门卫室、两个停车棚等，生产规模为年产汽车地毯 76 万套/a、RUL 产品 30 万套/a、TPF

毛毡 144 万套/a。

2、建设过程及环保审批情况

武汉日特固汽车零部件有限公司于 2020 年 6月委托武汉报春来环保科技有限公司编制完

成了《武汉日特固汽车零部件有限公司武汉日特固汽车零部件生产基地项目环境影响报告表》，

2020 年 7 月 06 日，武汉市蔡甸区行政审批局以蔡行审环批[2020]38 号对该项目予以批复。

本项目于 2020 年 6 月 15 日开工建设，2021 年 4 月 15 日建设完成进入调试阶段，截至目

前，项目各主体工程、配套设施及环保设施运行工况正常，已具备建设项目竣工环境保护验

收监测的条件。

3、投资情况



2

本项目总投资15000万元，其中实际环保投资237万元，环保投资占项目总投资的1.58%。

4、验收范围

本次一期验收范围主要为一栋1~2F办公生产厂房内已建成的地毯生产线（地毯1#线、地

毯2#线、地毯3#线（含CAKE线））、RUL5#线、TPF1#线、TPF3#线和1条地毯再生线及其配套的

公用辅助工程和环保工程，生产规模为年产汽车地毯76万套/a、RUL产品30万套/a、TPF毛毡

144万套/a。地毯4#线、RUL6#线、胶板生产线和锅炉列入二期工程建设内容，不在本次一期

验收范围内。

二、工程变动情况

本项目变更情况见表 2-1。

表 2-1 项目变更情况一览表

变更内容 环评要求 实际情况 变更情况及原因
是否重大

变动

生产规模

一期年产汽车零部件 156 万

套，其中汽车地毯 96 万套、

RUL 产品 60 万套，中间产品

TPF（热可塑）毛毡 144 万套、

胶板 80 万套

一期实际生产规模为年产汽车

地毯 76 万套/a（其中复合地毯

28 万套/a、地毯面层 24 万套

/a、地毯底层 24 万套/a）、RUL

产品 30 万套/a、TPF 毛毡 144

万套/a

RUL 产品仅建成

RUL5#线，RUL6#线

列入二期工程建设

内容，不在本次一

期验收范围内

否

验收范围

该项目分两期建设，一期年产

汽车零部件 156 万套，其中汽

车地毯 96 万套、RUL 产品 60

万套，中间产品 TPF（热可塑）

毛毡 144 万套、胶板 80 万套，

主要建设内容包括一栋 1~2F

办公生产厂房，其中地毯生产

线 4 条（地毯 1#线、地毯 2#

线、地毯 3#线、地毯 4#线）、

RUL产品生产线2条（RUL5线、

RUL6 线）、TPF 毛毡生产线 2

条（TPF1#线、TPF3#线）、1

条胶板生产线、1 条地毯再生

线、一栋 1F 仓库，一栋 1F 固

废暂存间、一栋 3F 倒班楼、

一个地下消防水池、两个门卫

室、两个停车棚等，二期主要

建设两栋厂房（预留作为工厂

栋和仓库栋）

本次一期验收范围主要为一栋

1~2F 办公生产厂房内已建成

的3条地毯生产线（地毯1#线、

地毯 2#线、地毯 3#线（含 CAKE

线））、RUL5#线、TPF1#线、

TPF3#线和 1 条地毯再生线及

其配套的公用辅助工程和环保

工程，生产规模为年产汽车地

毯 76 万套/a（（其中复合地毯

28 万套/a、地毯面层 24 万套

/a、地毯底层 24 万套/a））、RUL

产品 30 万套/a、TPF 毛毡 144

万套/a，RUL6#线、胶板生产线

和锅炉列入二期工程建设内

容，不在本次一期验收范围内

受市场因素影响，

订单量较少，RUL6#

线、地毯 4#线、胶

板生产线和锅炉列

入二期工程建设内

容

否

废气处理 地毯 1#线产生的 TPF 毛毡天 地毯1#线产生的TPF毛毡天然 地毯 1#线和地毯 否



3

然气加热废气和地毯 3#线产

生的 CAKE 成型烘烤和加热烘

烤废气经滤网除尘后，UV 光

解+活性炭吸附处理，通过 1

根 15m 排气筒排放；地毯 1#

线和地毯 2#线产生的红外加

热炉烘烤废气产生量极少，呈

无组织排放

气加热废气和红外加热炉烘烤

废气、地毯 2#线产生的红外加

热炉烘烤废气和地毯 3#线产

生的 CAKE 成型烘烤和加热烘

烤废气集中收集后进入地毯生

产线废气处理设施（采取气旋

混动洗涤+干式过滤+UV 光解+

活性炭吸附）处理后经 15m 高

排气筒排放

2#线产生的红外加

热炉烘烤废气由无

组织排放改为有组

织排放，地毯生产

线和 TPF 毛毡生产

线废气处理设施增

加了气旋混动洗

涤，与环评相比，

污染物治理设施更

为完善

TPF 毛毡生产线天然气烘烤废

气经滤网除尘后，UV 光解+活

性炭吸附处理，通过 1 根 15m

排气筒排放

TPF 毛毡生产线（TPF1#线、

TPF3#线）天然气燃烧加热废气

收集后进入 TPF 生产线废气处

理设施（采取气旋混动洗涤+

干式过滤+UV 光解+活性炭吸

附+15m 高排气筒高空排放）处

理

否

RUL 产品生产线毛毡烘烤废气

经滤网除尘后，UV 光解+活性

炭吸附处理，通过 1 根 15m 排

气筒排放

RUL5#线产生的毛毡烘烤废气、

红外加热炉烘烤废气收集后进

入 RUL 生产线废气处理设施

（采取的污染防治措施为干式

过滤+UV 光解+活性炭吸附

+15m 高排气筒高空排放）处理

由电加热升级为红

外加热，红外加热

产生的废气极少，

该设备产生的废气

收集后去 RUL 线废

气处理设施处理

否

地毯 4#线成型烘烤废气经滤

网除尘后，UV 光解+活性炭吸

附处理，通过 1 根 15m 排气筒

排放

一期未建设地毯 4#线

地毯4#线列入二期

工程建设内容，不

在本次一期验收范

围内

否

胶板生产线产生的有机废气

经集气罩收集后，UV 光解+活

性炭吸附处理，通过 1 根 15m

排气筒排放

一期未建设胶板生产线

胶板生产线列入二

期工程建设内容，

不在本次一期验收

范围内

否

锅炉废气经 15m 排气筒直排 一期未建设锅炉

锅炉列入二期工程

建设内容，不在本

次一期验收范围内

否

根据中华人民共和国生态环境部办公厅关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）》的通知（环办环评函【2020】688 号）可知，项目的建设内容、建设地点、性质、规模、

生产工艺及配套的环保设施均未涉及重大变更，因此本项目不存在重大变动情况。

三、环境保护设施建设情况

1、废水

本项目运营期废水主要为生活污水和生产废水。生活污水主要为工场栋生活污水和倒班

楼生活污水（含宿舍和食堂生活污水），生产废水主要为水切割废水、软水制备反冲洗废水、



4

冷却塔溢流和定期排水、冷风机定期排水，废水主要污染物为COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物

油等。

项目采取雨污分流制，雨水经厂区雨水管网收集后进入市政雨水管网。冷却塔溢流和定

期排水、冷风机定期排水作为清净下水排入厂区雨水管网后进入市政雨水管网。水切割废水、

软水制备反冲洗废水经降温池预处理汇合后和经化粪池预处理后的工场栋生活污水一起进入

一体化地埋式污水处理设备处理（处理工艺为生产废水收集池+隔油池+调节池+水解酸化池+

接触氧化池+二沉池+清水池），倒班楼生活污水（包括宿舍和食堂生活污水）经化粪池、隔

油池预处理后与一体化地埋式污水处理设备出水汇流后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1B级标

准后排入园区市政污水管网，进入黄陵污水处理厂处理，尾水排入东荆河。

项目一体化地埋式污水处理设备的处理规模为40m3/d（10000t/a），项目一期排入一体化

地埋式污水处理设备的废水为（3959.6t/a），因此该污水处理设备处理能力能够满足项目一

期废水的处理要求。

2、废气

本项目运营期有组织废气主要为地毯 1#线产生的 TPF 毛毡天然气加热废气和红外加热炉

烘烤废气、地毯 2#线产生的红外加热炉烘烤废气、地毯 3#线产生的 CAKE 成型烘烤和加热烘

烤废气、RUL 生产线（RUL5#线）天然气燃烧加热和红外加热炉烘烤废气、TPF 毛毡生产线（TPF1#

线、TPF3#线）天然气燃烧加热废气、TPF 生产线（TPF1#线和 TPF3#线）投料、混合开松、成

网、再生等工序和地毯再生线产生的粉尘以及食堂产生的油烟，主要污染物为颗粒物、二氧

化硫、氮氧化物、非甲烷总烃、油烟。无组织废气主要为车间内未收集的有组织逸散废气。

有组织废气治理措施：地毯生产线废气（地毯 1#线产生的 TPF 毛毡天然气加热废气和红

外加热炉烘烤废气、地毯 2#线产生的红外加热炉烘烤废气、地毯 3#线产生的 CAKE 成型烘烤

和加热烘烤废气）和 TPF 生产线（TPF1#线、TPF3#线）天然气燃烧加热废气各自经 1 套气旋

混动洗涤+干式过滤+UV 光解+活性炭吸附处理后经 15m 高排气筒高空排放，RUL 生产线（RUL5#

线）天然气燃烧加热废气经 1 套干式过滤+UV 光解+活性炭吸附处理后经 15m 高排气筒高空排

放。TPF 生产线设置一套中央集尘系统，TPF 生产线投料、混合开松、成网、再生等工序产生

的颗粒物每一处都通过管道与 TPF 线的集尘系统连接，被收集到集尘系统，项目设置有 3 套

蜂窝式滤尘机组对 TPF 生产线集尘系统废气进行处理后经 3 根 15m 高排气筒排放；地毯再生

线产生的粉尘经集尘系统收集后采用 2 套蜂窝式滤尘机组处理，经 2 根 15m 高排气筒排放。



5

食堂油烟经油烟净化器处理后引至楼顶排放。

无组织废气治理措施：项目通过加强车间管理和厂区绿化等措施减少了项目无组织废气

对周边环境的影响。

3、噪声

本项目运营期噪声主要为传送设备、开松机、燃气加热炉、水切割机、空压机等设备运

行时产生的噪声，噪声源强为 80~95dB（A）。本项目通过合理布局、选用低噪声设备，采取

墙体隔声、减振、距离衰减等措施减少了项目噪声对周边环境的影响。

4、固体废物

本项目运营期固体废物主要为生活垃圾、餐饮垃圾、一般工业固体废物和危险废物。

生活垃圾、餐饮垃圾：生活垃圾、餐饮垃圾集中收集后，委托当地环卫部门统一清运处

理。

一般工业固体废物：主要为废边角料及残次品、废包装材料、收集的沉渣、污水处理污

泥，废边角料及残次品、废包装材料、收集的沉渣产生后暂存于厂区一般固废暂存间后定期

交由武汉耀诚再生资源有限公司处置，固体废弃物处置合同见附件 5。污水处理污泥干化达到

相关要求后同生活垃圾一同处理。

危险废物：项目运营期产生的危险废物主要为废机油（900-249-08）、废活性炭

（900-041-49）和废弃的含油抹布（900-041-49），废机油、废活性炭产生后暂存于危废间交

由湖北省天银危险废物集中处置有限公司处置，废弃的含油抹布全部环节豁免，产生后混入

生活垃圾处理。

本项目危废暂存间面积为 36m2，危废间外部设有危废警示标识，内部设有防渗漏托盘，

区域划分线、标识牌、收集沟，危废管理制度、台账记录均已上墙，项目危废间的设置符合

《危险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-2001）中的相关规范要求。

5、其他环境保护设施

（1）本项目设有环保专职机构 EHS 和 EHS 专员，环保责任制明确，实施环境保护与各类

设备的统一管理。环保专职机构定期对员工进行环境教育和环保技术培训，满足环保管理的

基本要求。项目建立了较为完善的环保档案管理制度，各类环保档案有人员进行管理，并制

定了《环境管理体系运行控制程序》。

（2）武汉日特固汽车零部件有限公司已于 2022 年 01 月 05 日进行了固定污染源排污登

记，登记编号为 91420114MA49BBQX8U001Z。



6

（3）武汉日特固汽车零部件有限公司已制定突发环境应急预案。

（4）本项目在项目建设和试运行期间，较好的执行了“三同时”制度，未受到周边居民

投诉，无环境违章、违法案例发生，未受到环保部门行政处罚，满足有关环境管理的要求。

四、污染物达标排放情况

1、废水

验收监测期间，厂区废水总排口连续两天监测的 pH值范围为 7.1~7.3（无量纲）、悬浮物

最大日均值排放浓度为 26mg/L、化学需氧量最大日均值排放浓度为 324mg/L、五日生化需氧

量最大日均值排放浓度为 134mg/L，动植物油最大日均值排放浓度为 1.24mg/L，监测结果均